Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Instituto de Ciências Biológicas

PORTARIA Nº 13, DE 16 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a Constituição da Banca
Examinadora para Coordenar o Processo
de Seleção Simplificada para Professor
Substituto para a Área de Anatomia
Humana do Departamento de
Morfologia do Instituto de Ciências
Biológicas da Universidade Federal do
Amazonas, Edital Nº 05/2025 - UFAM.

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, Profa. Rozana de Medeiros Sousa Galvão usando das suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 2269 de  06 de Dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União  nº 229 de 7 de
dezembro de 2022 e;

CONSIDERANDO a necessidade de compor Banca Examinadora para coordenar o Processo
de Seleção Simplificada para Professor Substituto para a Área de Anatomia Humana do Departamento de
Morfologia do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Amazonas, referente ao Edital
nº 05/2025 - UFAM datado de 07 de abril de 2025.

CONSIDERANDO a Decisão do Conselho Departamental (2595884) que aprovou por
unanimidade a Banca Examinadora para Coordenar o Processo de Seleção Simplificada para Professor
Substituto para a área de Anatomia Humana do Departamento de Morfologia do Instituto de Ciências
Biológicas da Universidade Federal do Amazonas.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONSTITUIR Banca Examinadora para coordenar o Processo de Seleção
Simplificado (PSS) para Professor Substituto para a área de Anatomia Humana do Departamento de
Morfologia do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Amazonas do Edital Nº 05/
2025, de 07 de abril de 2025.

Art. 2° – COMPOR a Banca Examinadora pelos seguintes Membros:

Membros Titulares:

Prof. Elder Nascimento Pereira - DM/ICB

Profa. Quelly Christina França Alves Schiave - DM/ICB

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/05/2025

02/06/2025, 14:53 SEI/UFAM - 2596438 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2887538&infra_sist… 1/2

Prof. Kleber Prado Liberal Rodrigues - DM/ICB

Membros Suplentes:

Prof.  Rogério Olmedjia Araújo - DM/ICB

Prof. José Fernando Marques Barcellos - DM/ICB

Prof. João Otacílio Libardoni dos Santos- FEFF/UFAM

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIRETORIA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, em Manaus, 16 de maio de 2025.

Rozana de Medeiros Sousa Galvão

Diretora do ICB/UFAM

Documento assinado eletronicamente por Rozana de Medeiros Sousa Galvão, Diretora, em
16/05/2025, às 14:49, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2596438 e
o código CRC 6FD341FD.

02/06/2025, 14:53 SEI/UFAM - 2596438 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2887538&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0